

Số: 44/BC-UBND

Kỳ Sơn, ngày 11 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Phong trào

UBND xã ban hành Công văn số 17/UBND-VH ngày 20/02/2024 về việc hướng dẫn xây dựng hồ sơ, thực hiện việc đăng ký các danh hiệu văn hoá; Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 04/4/2024 kiện toàn ban chỉ đạo phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá và công tác gia đình; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 10 tháng 05 năm 2024 về việc triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn xã Kỳ Sơn năm 2024; Các văn bản hướng dẫn của cấp trên về xây dựng gia đình văn hoá đều được triển khai đầy đủ, kịp thời đến các thôn và được tổ chức thực hiện có hiệu quả. Đề cụ thể hoá việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Đầu năm đã triển khai cho các thôn đăng ký danh hiệu thôn văn hoá, gia đình văn hoá, tổ chức rà soát hướng dẫn bổ sung các hạng mục còn thiếu chưa đạt tại các thôn. Ban Chỉ đạo Phong trào TĐĐKXDĐSVH xã đã bám sát các tiêu chí tại Nghị định số 86/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” và các văn bản chỉ đạo của UBND huyện để chỉ đạo các thôn triển khai thực hiện xây dựng gia đình văn hoá, thôn văn hoá, qua đó đã được cộng đồng dân cư tích cực hưởng ứng, tạo khí thế thi đua sôi nổi, thu hút đông đảo nhân dân tham gia. Tập trung nâng cao chất lượng làm tiền đề quan trọng thực hiện tốt những nội dung lồng ghép trong việc triển khai nhiệm vụ hàng tuần, hàng tháng.

II. Kết quả thực hiện:

1. Kết quả thực hiện các nội dung (đoàn kết giúp nhau xóa đói, giảm nghèo; thực hiện nếp sống văn hoá, kỷ cương pháp luật; xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh; xây dựng môi trường văn hoá);

Trong 6 tháng đầu năm cùng với UBMTTQ xã phối hợp với các ban ngành đoàn thể đã trao 838 suất quà trị giá 272.000.000 đồng cho các hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn; trao hỗ trợ sinh kế 08 con bò cho hộ khó khăn trên địa bàn trị giá gần 65 triệu đồng; Vận động người dân đóng góp quỹ vì người nghèo năm 2024 với số tiền 65.000.000đ hỗ trợ làm nhà ở và mô hình sinh kế, sổ tiết kiệm cho các hộ nghèo, cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt trên địa bàn xã.

Tinh thần đoàn kết, tương trợ giúp nhau vượt qua khó khăn được nâng cao, nếp sống văn hoá, kỷ cương pháp luật được nhân dân chấp hành tốt.

2. Kết quả xây dựng gia đình văn hoá:

Ngay từ đầu năm đã rà soát, cho các thôn đăng ký các danh hiệu văn hoá năm 2024 như: gia đình văn hoá tỷ lệ đăng ký trên 92%, 8/8 thôn đăng ký xây dựng thôn văn hoá.

3. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, Đô thị văn minh”.

Thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, cán bộ và nhân dân xã Kỳ Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới, giữ vững xã đạt chuẩn nông thôn mới, 7/8 thôn đạt khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Phần đầu năm 2024 xây dựng thành công 01 khu dân cư kiểu mẫu thôn Sơn Bình 2.

4. Phong trào xây dựng thôn văn hóa.

Thực hiện Nghị định 86/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ, năm 2024 xã Kỳ Sơn có 8/8 thôn đăng ký tham gia xây dựng danh hiệu thôn văn hoá. Trong 6 tháng đầu năm các thôn đã thực hiện tốt các tiêu chuẩn danh hiệu thôn văn hoá, tích cực tham gia các phong trào ở địa phương, vận động xã hội hoá đóng góp tiền của, ngày công để mua sắm bổ sung trang thiết bị, chỉnh trang lại nhà văn hoá thôn, trồng bổ sung và chăm sóc hàng rào xanh trên địa bàn thôn.

5. Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

Trên địa bàn xã có 5 cơ quan, đơn vị. Tính đến năm 2024 có 5/5 cơ quan đơn vị đạt chuẩn văn hoá.

6. Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”;

Việc rèn luyện thân thể, tập luyện thể dục thể thao được nhân dân quan tâm. Có hơn 48% số người dân tham gia các hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn. Các đội bóng chuyên nam, nữ, bóng đá nhi đồng, bóng chuyền hơi người cao tuổi thường xuyên tập luyện và hoạt động thường xuyên. Trong trường học các tiết học thể dục, tiết học ngoại khoá cũng được giáo viên quan tâm.

Phong trào Dân vũ thể thao trong tầng lớp chị em phụ nữ phát triển mạnh mẽ. Được người dân hưởng ứng sâu rộng và lan tỏa đến tất cả mọi người, khơi dậy phong trào văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao trong quần chúng nhân dân. Các câu lạc bộ dân ca ví dặm xã, câu lạc bộ sắc bùa hoạt động có hiệu quả.

7. Kết quả tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao;

Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức được 02 giải thể thao gồm giải bóng chuyền nam thanh niên mừng đảng mừng xuân; giải bóng chuyền hơi hội người cao tuổi, tham gia 5 giải thể thao cấp Huyện: giải bóng chuyền nam thanh niên, giải bóng chuyền các đoàn chỉ đạo, giải bóng đá nhi đồng, giải chạy việt dã, giải bóng chuyền hơi chào mừng đại hội MTTQ các cấp. Phối hợp tổ chức 02 chương trình văn nghệ: phối hợp phụ nữ tổ chức chương trình kỷ niệm ngày quốc tế phụ nữ 08/3; Tổng kết phong trào thi đua CCB gương mẫu.

8. Kết quả thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

Việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang được nhân dân chấp hành tốt. Trong 6 tháng đầu năm có 22 đám cưới, 23 đám tang thực hiện tốt theo quy định và chỉ thị của cấp trên, không có đám cưới, đám tang nào vi phạm nếp sống mới.

9. Kết quả xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.

6 tháng đầu năm, tham mưu cho các thôn chỉnh trang lại khu thể thao kết hợp khu vui chơi giải trí, quy hoạch, xây dựng các dụng cụ thể thao tại khu vui chơi giải trí xã và các nhà văn hoá thôn đảm bảo tiêu chí đề ra, Thay thế các bảng biển pano áp phích cũ hết hiệu lực; đầu tư mới khu thể thao cho người già và trẻ em tại thôn Sơn Bình 2; hoàn thiện phần thô nhà văn hóa thôn Mỹ Lạc.

III. Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Các thôn chưa thực sự chủ động, quan tâm nên công tác xây dựng đời sống văn hoá nên đạt hiệu quả đạt được chưa cao. Chưa có sự phối hợp đồng bộ giữa các ban ngành, đoàn thể để cùng thực hiện. Việc vận động người dân tham gia các phong trào còn gặp nhiều khó khăn do phần đa các đối tượng thanh niên, trẻ tuổi sau nghỉ tết Nguyên đán đều đi làm ăn xa.

- Trong quá trình thực hiện khó khăn vướng mắc lớn nhất đó là duy trì hoạt động thường xuyên cho các câu lạc bộ văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao ở cơ sở. Việc thực hiện các hội thi, hội diễn, các giải thể thao còn ít do kinh phí còn hạn hẹp, quy mô còn bị hạn chế. Việc duy trì sinh hoạt thường xuyên các câu lạc bộ tại cơ sở là hầu như không có.

- Việc nâng cao chất lượng các phong trào còn gặp nhiều lúng túng do thiếu nguồn lực về con người và kinh phí hạn hẹp.

- Khu vui chơi, giải trí phục vụ nhân dân tại xã và các thôn chưa được đầu tư, chưa đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí cho nhân dân.

IV. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của người dân về văn hoá, trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hoá.

- Xây dựng “Người tốt, việc tốt” gắn với cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” xây dựng con người có đủ phẩm chất tư tưởng đạo đức lối sống lành mạnh. Biểu dương khen thưởng và phổ biến nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào vào ngày Đại đoàn kết toàn dân 18/11.

- Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng gia đình văn hoá, nâng cao nhận thức ý thức tự nguyện, tự giác của mỗi gia đình trong việc xây dựng gia đình văn hoá.

- Phát huy vai trò cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” trong giai đoạn mới tổ chức tốt “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư. Xây dựng thôn bản đoàn kết, tương trợ, phát triển bền vững vì mục tiêu “Dân giàu nước mạnh, xã hội dân chủ, công bằng văn minh” gắn với tiêu chí xây dựng nông thôn mới, XD khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, nâng cao hiệu quả Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” gắn với việc huy động mọi nguồn lực nhằm đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo người nghèo.

- Giữ vững danh hiệu cơ quan đạt chuẩn văn hoá, thôn văn hóa, gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Duy trì các tiêu chí của xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, giúp nhau phát triển kinh tế, xây dựng các thiết chế và phong trào văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hoá nông thôn.

- Xây dựng nếp sống văn hoá, môi trường văn hoá, xây dựng con người có tư tưởng, đạo đức, lối sống văn hoá, thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội phù hợp với thuần phong mỹ tục. Đẩy lùi các tệ nạn, quan hệ xóm giềng được thắt chặt, đoàn kết giúp nhau phát triển kinh tế và xây dựng đời sống văn hóa mới, làm cho bộ mặt của các thôn ngày càng khởi sắc.

- Đẩy mạnh tuyên truyền tháng hành động quốc gia về Phòng chống bạo lực gia đình (tháng 6), ngày Gia đình Việt Nam 28/6, ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11 được tập trung đầy mạnh.

- Xây dựng thiết chế văn hoá cơ sở; phát triển phong trào văn hoá, thể thao quần chúng, xây dựng nội quy hoạt động nhà văn hoá, duy trì các cuộc họp tại nhà văn hoá thôn, các buổi sinh hoạt văn hoá văn nghệ, tham gia các phong trào thể dục thể thao do xã và huyện tổ chức. Xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao vào cuối năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ban chỉ đạo phong trào” Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Kỳ Sơn./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- BCĐ PT xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lam Hồng